wird daher in metaphorischem Sinne, neben effector, conservator, artifex u. in femin. neben procreatrix und educatrix gebraucht, pater bezeichnet das mit bürgerlichen Rechten ausgerüstete Familienoberhaupt u. steht metaphorisch nur, wo von dem Haupt einer Schule die Rede ist, welche gewissermaassen als seine familia angesehen werden kann. Darum kommen auch beide Bezeichnungen neben einander vor. Wie Florus 3, 18 die Urbs parens et mater Italiae nennt, so heisst es bei Iuv. 8, 244: Sed Roma parentem, Roma patrem patriae Ciceronem libera dixit, nach Cic. Anleitung, der selbst bald als parens, bald als pater patriae begrüßt zu sein erzählt, indem er mit jenem Namen sich als neuer Gründer Roms und mit diesem als den bezeichnet, der an den ungerathenen Söhnen des Staats sein Hausrecht geübt habe (in Pis. 3, 6. pro Sest. 57, 121).

per vos ac. oro et obsecro vos. vergl. Z. §. 301 am Ende.

6. persolvere alicui aliquid ab aliquo, oder auch solvere, eigentlich Einem etwas durch einen Wechsel auf einen Andern bezahlen. So ad

Att. 5, 21, 7, 18. Hier tropisch wie §. 101.

C. Flavius. vergl. Einleit. §. 27. pro Pl. 17, 43. Er war Volkstribun unter Caesars Consulat a. 695 (59) u. ist nach dem Scholiasten der pro Sest. 53, 114 gemeinte Alter — vir et bonus et innocens, et bonis viris semper probatus. Ob schon er Caesars Gesetzworschläge unterstützte, wurde er doch zum Aerger Caesars bei der Bewerbung um die Praetur das erste Mal übergangen (in Vat. 16, 38). Erst a. 700 (54) war er Praetor. (ad Q. fr. 1, 7, 3, 3.) — Wie er den Cic. während des Consulats unterstützte, ist unbekannt.

12. magno in metu meo = in meiner grossen Besorgniss um das Geschick des Cn. Plancius.

15. saepe et mult. Eine oft vorkommende Zusammenstellung; beide Wörter stehen häufig in verschiedenen Satzbeziehungen wie Cic. de Off. II, 6, 20, aber auch öfters in gleichen; wie hier beide als Adv., so auch de Inv. 1, 1, 1: Saepe et multum hoc mecum cogitavi, oder pro Quinct. 1, 3: in hac causa multum et saepe versatus.

Abweichungen vom Text in M. Tullii Ciceronis Opera ex recens. Jo. C. Orellii ed. II., von J. G. Baiter u. C. Halm. Zürich. 1856.

Pag. 27, 2 *probitatem pro pietatem* cum Campio p. 265. — pag. 29, 3. *tu dignitatis*. Jeep: *tu candidati dignitatis*. Cobet: *tu aequum dignitatis*. — 3. *fortasse — attingere* uncis inclusi propter Campium p. 265. — pag. 30, 1. *quod post vel expunxit* Cobet Muem. XI. p. 265. — 3. *exitio* scripsi pro *exilio* cum Cobeto p. 199. — pag. 31, 19. *Geminatum illud nostram*, quod legitur post v. *autem expunxit* Cobet p. 314. — pag. 34, 6. *eo plus aberat a me, cum te*. scripsit Keil. p. 7. — 7. *dereliquisti*. Or., reliquisti Tegerns. et Erf. — 12. *Post Ego quoque expunxit* Cobet p. 315: inquiet *populus Romanus*. — 13. *reservavi pro revocari, reservaras pro servaras* corr. Campe p. 266. — pag. 36, 9. *diribitio suffragiorum* scribi iussit Keil p. 12 pro eo quod est apud Or.: nihil quod diribitio, nihil quod [supplicatio magistratum], renuntiatio [suffragiorum] exspeetur. — pag. 37, 8. *Nam quid Or. assequer* TE. — pag. 38, 8. *sed non et scribendum est post neque — neque*. — 12. *Quae uncis seclusi a scielo quodam inculcata esse* indicat Campe p. 267. — pag. 39, 13. *utros scribendum esse pro utrum, Atinates an Tusculanos post putas delendos esse* censet Cobet p. 317. — pag. 40, 3. *municipium post suorum* del. Cobet p. 318. — 4. *Alterum illud quid inseruit* Cobet p. 319. — 5. *favorunt*. TE. O. — pag. 41, 1. *municipe suo* quod legebatur post *Ti. Coruncanio* exp. Cobet p. 318. — pag. 42, 8. *rationem* scripsi cum Wundero. — 12. *nostra aspera* scr. Keil p. 9. pro *tota denique ea nostra ita aspera*. — pag. 44, 20 *hic ante tribunatum* del. Cob. p. 319. — pag. 46, 4. *qui ante qualem* add. Keil p. 8. — pag. 47, 2. Or. II. habet: *Atque haec sunt indicia, iudices, solida et expressa, haec signa probitatis, non fucata c. Mea ex Wunderi profecta sunt coniectura*. — 3. *fallax pro facilis*: Campe p. 268. — 5. *non excutitur, non in manus sumitur* ut merum glossema eiecit Wunder. — 11. *aspergis istis*. *istis* del. Cob. p. 319. — pag. 49, 11. *Cum Wundero expunxi libertatem equitis Romani*, quod legitur post *se ferre non posse*. — pag. 51, 11. *Ego autem — conferuntur* exp. Koenighoff III. p. 14. — pag. 52, 2. *sed stomachor*: Cobet p. 320. — 9. *tunc pro hunc* scr. Cobet p. 320. — pag. 53, 3. *iudicium pro iudiciorum*: Cobet p. 320. — pag. 54, 1. *cuius quisque*: Cobet p. 329 pro *cuiuscunque*. — 6. *cui inseruit* Cobet p. 321. — 11. *eam profecto* omisso *tribum*: Cobet p. 321. — p. 55, 11. *Uncis inclusa deleri jubet* Cobet p. 322. — pag. 56, 26. *Vel si pro et si* scr. Keil. p. 9. — pag. 57, 1. *quem habet* quod post *Alfii nomen* legebatur del. Cobet p. 323. — 7. *Uncis inclusa Campius falsa esse* docet. p. 269. — 11. *repudiarent post aures* delevi cum Wundero. — 20. *expectent non respectent*. Cobet p. 323. — 23. *videmus pro vidimus*: Cobet p. 324. — 24. *discriptio* scr. Bücheler. Mus. Rhen. XIII. p. 598 sq. — pag. 58, 1. *iram pro vim* scr. Cobet p. 231. — pag. 60, 1. *se inseruit* Cobet p. 324. — pag. 62, 1. *repulsus* cod. Erf. pro eo quod legitur *aeditatis acceptis repulsis*. — pag. 63, 4. *non consolandi gratia*. *Tui* post *consol.* expunx. Cobet p. 324. — pag. 65, 1. *dubitatis, inquit*. *extrem.* voc. expunx. Cobet p. 324. — 7. *vidissent pro viderent* scribendum propter grammaticam. — pag. 68, 6. *post iudicium* deleas cum Wundero *suis testimoniis*. — 18. *nostri inimici pro iniqui*: Cobet